
 

 

证书编号：国环评证甲字第1043号 

 

北京昌平区天通仁和医院 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

国环评证甲字第1043号 

二零一五年十二月 

仅
供
环
评
公
示
使
用



 

I 

目   录 
前言 ..................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
用点声源衰减模式进行预测，计算其噪声在上述各点的衰减效果，点声源衰减公

式： 

0 020 lg /p pL L r r L     

式中：Lp—距声源 r 处的噪声 dB（A）； 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 36 -

Lp0—距声源 r0 处的噪声 dB（A）； 

r0－距 Lp0声源的距离（m）； 

r—测点与噪声源的距离（m）； 

L—各种设施的降噪效果 dB（A）。 

不同距离衰减后的噪声预测结果详见表 4-1。 

表 4-1 施工机械噪声预测结果 单位：dB（A） 

声源 噪声 距声源不同距离处的噪声值 

名称 源强 20m 40m 60m 80m 100m 200m 300m 500m 

电钻 90 68 52 48 46 42 38 34 28 

手工钻 90 68 52 48 46 42 38 34 28 

电锤 90 68 52 48 46 42 38 34 28 

多功能

木工刨 
80 64 48 44 42 40 34 30 26 

 
由表 4-1 可以看出，在不计房屋、树木、空气等的影响下的情况下，距离项目

施工场 20m 处即可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）所规定

的噪声标准的要求。本项目严禁夜间使用高噪声设备施工，昼间施工时应尽可能使

施工设备远离厂界。 

施工期的噪声影响是暂时的，在加强施工管理和合理布置施工区位置，如在施

工工程中尽量将电钻、手工钻等强噪声源远离西侧和东侧敏感点天通苑东一区 29 号

楼和天通苑东一区 30 号楼，施工过程关闭门窗。一定要严格控制和管理产生高噪声

的设备的使用时间，同时要选择好设备的放置地点，注意利用自然条件减噪，以把

施工期的噪声影响减至最小。 

4.1.4 施工期固体废物环境影响分析  

施工期固体废弃物主要为施工人员的生活垃圾和建筑垃圾。 

（1）生活垃圾 

本项目施工期生活垃圾产生量为 0.9t，生活垃圾经集中收集后定期交由环卫部门

进行清运。 

（2）建筑垃圾 

建筑垃圾主要为施工过程中产生的建筑废料、施工原辅材料的废料等，主要组

成为碎砖块、砂浆、废木料、废包装材料等，产生量约为 0.3t，建筑垃圾集中收集后

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 37 -

清运至建筑垃圾消纳场，不会对周边环境产生负面影响。 

4.2 施工期污染物控制措施 

4.2.1 施工废气控制措施  

施工期各类装修材料尤其是水泥、沙子等尽量于室内进行储存，受条件限制不

能于室内储存时，应对物料进行遮盖，并定期对施工厂界进行清扫洒水，避免在有

风情况下将施工物料卷起造成大气污染。 

4.2.2 施工废水控制措施  

施工期生活污水经防渗化粪池预处理后经市政污水管网汇入天通苑污水处理厂

进行集中处理，严禁随意漫排。施工材料在外堆放时要采取遮蔽措施，防止降雨冲

刷造成对地表水、地下水的污染。采取上述措施后施工期不会对地表水环境产生影

响。 

4.2.3 施工噪声控制措施  

施工噪声污染是施工期影响较大的污染因素之一，根据《北京市建设工程施工现

场管理办法》和《北京市绿色施工管理规程》相关规定，建议采取以下防治措施。 

（1）合理安排施工时间，制订施工计划时，应尽可能避免大量高噪声设备同时

施工。除此之外，高噪声施工时间尽量安排在白天，禁止夜间施工。 

（2）合理布局施工现场，把高噪声设备安置在项目占地中部运行。 

（3）降低设备声级 

设备选型上尽量采用低噪声设备， 如以液压机械代替燃油机械，振捣器采用高

频振捣器等。闲置不用的设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣

笛。 

（4）降低人为噪音 

按规定操作机械设备，模板、支架拆卸过程中，遵守作业规定，减少碰撞噪

音。 

对施工场地噪声除采取上述降噪措施外，还应与周围单位、居民建立良好关

系，对受施工干扰的居民应在作业前予以通知，并随时向他们汇报施工进度及施工

中对降低噪音采取的措施，求得大家的共同理解。对受施工影响较大的居民或单位

应给予适当补偿。此外，施工期间应设热线投诉电话，接受噪音扰民投诉，并对投

诉情况进行积极治理或更严格地限制作业时间。 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 38 -

4.2.4 施工固废控制措施  

施工期生活垃圾可按环卫部门要求与该区域的生活垃圾同样处理、消纳。 施工

期产生的可回收废料如钢筋头、废木板等应尽量由施工单位回收利用，其它废弃的

灰渣及边角料与建筑垃圾集中收集后清运至建筑垃圾消纳场。 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 39 -

5 营运期环境影响分析 

5.1 大气环境影响预测与评价 

本项目主要大气污染物为污水处理站恶臭气体。污水处理站设置于地下一层东

北角的污水处理设备间内。根据工程分析中污水处理站恶臭排放的分析，污水处理

站营运期 NH3、H2S 排放浓度为 0.030mg/m3、0.00160mg/m3，项目污水处理量较小，

且污水处理间为全封闭设计，臭气产生量极少，臭气浓度厂界排放小于 10，能够满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 3 污水处理站周边大气污

染物最高允许浓度”限值。本项目污水处理站恶臭对周围环境影响较小。 

5.2 水环境影响预测与评价 

本项目污水主要分为两部分，一是病区产生的医疗废水，年排放量为

8468.00t/a，二是非病区产生的污水（生活污水），年排放量为 975.28t/a，污水总排放

量为 9443.55 m3/a（28.87 m3/d）。污水处理间位于项目地下一层东北角，日处理能力

为 30m3/d，项目污水排入自建污水处理站进行处理后经市政污水管网汇入天通苑污

水处理厂集中处理。 

（1）污水处理站符合性分析 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的相关规定，非传染病医

院污水，出水排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂的下水道的污水，应采

用“一级处理（一级强化）+消毒”工艺。本项目自建污水处理站以 MBR 为核心的

“二级处理+消毒”工艺，污水处理强度大于“一级处理（一级强化）+消毒工艺”，

满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求。 

消毒池使用计量泵自动投加以氯片调配成的次氯酸钠消毒液，消毒池中水力停

留时间大于 1h，污水处理能力及消毒效果可满足相应要求。 

（2）污水处理工艺可行性 

1）污水处理设施工艺流程及出水水质 

本项目自建污水处理站污水处理系统分为三个部分：原水预处理、污水的生化

处理以及生化处理后的消毒处理，设计污水处理能力 30m3/d，能够满足项目 25.87 

m3/d 污水处理需求。具体工艺流程见图 5-1。 

 

 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 40 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        图 5-1 污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①化粪池：是收集生活污水和医疗废水并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化

物在池底分解，上层的水化物体进入管道流走，固化物体进行初步沉淀和水解； 

②格栅井-调节池：格栅井内的格栅为初级过滤设备，斜置于调节池进水管入口

处，主要拦截污水中的漂浮物和粗大的悬浮物等，以保护后面的水泵等设备。 

格栅由一组相平行的 PVC 塑料栅条与框架组成，倾斜安装在进水的渠道，或进

水泵站集水井的进口处，以拦截污水中较大的悬浮物及杂质，以保证后续处理构筑

物或设备的正常工作。  

为了使管渠和构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，需在废

水处理设施之前设置调节池，调节池作用为调节水量，均和水质，调整 pH 值，降低

水温，临时贮存事故排水和生物预处理。 

③MBR 池：超、微滤膜组件作为泥水分离单元，涵盖了传统污水处理中的二次

化粪池 

调节池 

沉淀池 

MBR 池 

消毒池 

污水 

污泥池 

次氯酸钠 

市政污水管网 

应急事故水池 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 41 -

沉淀池的作用，超、微滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，

使之停留在反应器内，使反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停留时间，极

大地提高了微生物对有机物的氧化率。 

MBR 反应单元在生化池内设置膜过滤组件，经过生化处理和膜过滤的水，即可

达到回收利用标准。 

④消毒池：污水通过生物膜处理后进入消毒池，该池中投加 10~12%的次氯酸钠

消毒液进行消毒处理，进水口设置于下部，出水口设置于进水口对侧上部，水里停

留时间大于 1h。 

⑤应急事故池：在格栅井前段设置应急事故池，保证污水处理站出现故障时项

目污水不会超标排放，故障排除后池内污水再行排入污水处理站进行处理。 

根据项目污水处理设计工艺，本项目所采用的 MBR 法运行稳定，抗冲击负荷能

力高，容积负荷高，占地面积小，污泥产量较低，无污泥膨胀现象，无需污泥回

流，运行管理简单，适用于中小规模医院污水处理工程，且耐冲击负荷，运用较为

广泛，尤其在我国污水处理中已积累了比较成熟的运行和管理经验，适合于本项目

的实际要求。 

根据目前国内医院污水处理实际运行经验与数据，考虑国内现有污水处理设备

与技术流程的水平，所采用的 MBR 技术成熟，运用广泛，运行稳定，污水处理关键

设备选用国内外先进设备。类比同类工程污水处理站进出水水质情况，具体水质指

标见表 5-1。 

表 5-1 营运期污水水质指标表 单位：mg/L 

项目 
pH（无

量纲） 
COD BOD SS 氨氮 总余氯 粪大肠菌群数 

污水入站水质 6~9 350 180 200 45 - 1.6×108MPN/L 

污水出站水质 6~9 250 80 50 40 5 400MPN/L 

排放标准 6~9 250 100 60 45 2~8 5000 

 

由上表可知，经处理后的废水主要污染物浓度均能够满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中“预处理”的排放标准限值，不会对当地水环境产生大

的影响。 

综上所述，本项目水污染防治措施方案可行。 

（3）污水接纳可行性分析 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 42 -

本项目污水排入太平庄中街市政污水管网，最终汇入天通苑污水处理厂处理。

本项目已取得东小口水务站开具的排水证明，见附件。 

天通苑污水处理厂位于昌平区天通苑小区清河北侧，占地面积 15.15 亩，分东、

西两处，总建设规模 1.32 万 t/d，配套污水管线总长 95.4km。2008 年建成，共有四套

独立处理系统：其中三套为目前较为先进的活性污泥法 SBR 工艺，单套系统日处理

能力 4000m3/d；另外一套为浸没式生物膜法处理工艺，日处理能力 1200m3/d。 

污水经过药物混凝、石英砂过滤、活性碳吸附、二氧化氯消毒等处理环节，符

合城镇生活杂用水和绿化用水指标。活性污泥经浓缩池浓缩、压榨机脱水后，得到

的污泥饼含水率在 75%左右，可用作农田施肥。 

目前，天通苑污水处理厂担负着天通苑小区居民生活污水的处理任务，同时承

担部分绿化面积灌溉用水的供给任务。 

根据环境保护部 2014 年公布的统计数据，天通苑污水处理厂平均处理水量 1.17

万 t/d，运行稳定。项目废水排放量为 26.5513m3/d，天通苑污水处理厂尚有余量可以

接受项目排水。 

因此，项目污水排入天通苑污水处理厂是可行的。 

5.3 声环境影响预测与评价 

5.3.1 主要噪声源降噪措施分析 

本项目营运期噪声污染源主要是设备运行噪声，包括污水处理站鼓风机、给水

泵、污水泵等。噪声源强及降噪措施见表 5-2。 

表 5-2 噪声源强及降噪措施一览表 

编

号 
噪声源名称 位置 

数

量 
高度

源强（dB

（A）） 
降噪措施 

降噪后噪声

（dB（A）） 

1 
污水处理站

进水泵 
污水处

理站设

备间 

4 

地下

80 

放置于封闭设备间内，墙

壁采用吸声材料，做减振

基础 

≤50 

2 
污水处理站

污泥泵 
1 80 ≤50 

3 
污水处理站

鼓风机 
2 85 ≤55 

4 生活水泵 设备间 2 

地下

80 
选用低噪声设备，加装减

震基础，置于设备间内 

≤50 

5 
空调系统水

泵 
设备间 9 80 ≤50 

6 排风风机 设备间 4 地下 70 
选用低噪声设备，加装消

声风管，至于设备间内 
≤45 

注：各类水泵及风机夜间部分运行 

仅
供
环
评
公
示
使
用



北京昌平区天通仁和医院环境影响报告书 

 

 北京欣国环环境技术发展有限公司 - 43 -

5.3.2 厂界噪声预测分析 

（1）预测模式 

本评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》 (HJ2.4-2009) 中推荐的模式—

工业噪声预测计算模式进行预测。对于室外环境噪声的预测，可采用经过变换后的

点声源扩散模式，具体计算模型为： 

0 0( ) ( ) 20 lg( / )Lp r Lp r r r 
 

式中： Lp(r)---预测点噪声级。 

Lp(r 0 )---室外声源噪声级。 

r---预测点到声源的距离。 

各声源单独作用在预测点 A 声级（LAi）的叠加公式为： 